
 
3/2020 BŘEZEN

V rámci Světového dne nemocných proběhlo na plzeňském biskupství tradiční setkání. 
Žehná P. Pavel Lepařík, SDB. (foto Petr Šimandl)



20.-22.3.  Rekolekce s biskupem Tomášem, Cham 
3.-4.4.         Diecézní setkání mládeže s biskupem Tomášem, Karlovy Vary 
15.4.        Zahájení sezóny v Meditační zahradě, Plzeň 
25.4.        Setkání křesťanských pedagogů, Plzeň 
2.5.          Žehnání pramenů Karlovy Vary 
6.5.          Slavnosti svobody. Mše svatá pro veterány s biskupem Tomášem, Plzeň 
9.5.          Žehnání pramenů Mariánské Lázně 
16.5.        Žehnání pramenů s biskupem Tomášem, Konstantinovy Lázně 
16.5.        Žehnání pramenů Františkovy Lázně 
16.5.        Žehnání pramenů Lázně Kynžvart 
1.6.          Den Plzeňské Madony, Plzeň 
5.6.          Noc kostelů 
6.6.          Festival křesťanské hudby PilsAlive, Plzeň 
                Českoněmecká pouť, Chlum sv. Máří 
30.6.        Pohádkové náměstí, Plzeň 
14.7.        Svátek bl. Hroznaty: Pouť k hrobu bl. Hroznaty, Teplá 
14.-16.8.  Svatovavřinecká pouť - Chodské slavnosti, Domažlice 
16.-22.8.  Workship 
12.9.        Diecézní pouť do kláštera Teplá 
7.10.        Veni Sancte: Mše na začátek akademického roku, Plzeň 
10.10.     Setkání chrámových sborů a schol z diecéze, Dolní Žandov 
28.10.     Slavnosti vzniku republiky, Plzeň 
2.10.       Svíce pro naše zemřelé 
17.12.     Přenesení Ježíška do jesliček. Náměstí Republiky, Plzeň 
18.12.     Light4You, Plzeň

Biskupství plzeňské | důležité termíny 2020

www.bip.cz   



3

Jsem konvertita. Víru a křest jsem objevil a přijal až po maturitě, teprve během 
vysoké školy jsem začal objevovat krásy liturgie. Mám proto ještě v živé paměti 
svoji první Popeleční středu v katolickém kostele.
Během udělování popelce jsem se tehdy postavil do fronty a čekal, co se stane. Pak 
přišel přímý zásah: „Pamatuj, že jsi prach a v prach se obrátíš.“ Prostá oznamovací věta, 
která mi ovšem v tu chvíli málem vyrazila dech. Hned potom nastoupila radost – 
jásavá i pokojná, nečekaná. Konečně mi někdo řekl do očí, jak to se mnou je!
Zjistil jsem brzy, že bych býval mohl uslyšet i úplně jinou větu: „Obrať se a věř 
evangeliu!“
Tyhle dva zdánlivě mimoběžné výroky pro mne dodnes vyjadřují dva póly či 
dvě doplňující se podoby toho, co znamená být člověkem: být si vědom své 
naprosté omezenosti a konečnosti ve světě – a zároveň se obrátit k naději, že 
jsme nekonečné a Bohem bezpodmínečně milované bytosti. Obojí je důvodem 
k pokoře i k úžasu.
Už řadu let mám jako trvalý jáhen čest říkat věřícím při označování popelem 
obě věty – tu o prachu nebo tu o evangeliu. Zvlášť s lidmi, se kterými jsme spo-
jeni přátelstvím či příbuzenstvím, si během obřadu při vzájemném pohledu do 
očí uvědomuji hlubokou pravdivost poselství Popeleční středy.
Přeji každému z nás, abychom nejen na začátku postní doby vnímali slávu, kte-
rou máme v Bohu, i realitu omezenosti a konečnosti všech našich pozemských 
vlastnění, slov i skutků.
V postní době se něčeho dobrého zříkáme, abychom uvolnili místo tomu Nej-
lepšímu. Obnovujeme se v modlitbě. Pouštíme z rukou část svých požitků, aby-
chom se naučili pouštět úplně všechno – i sebe. Může nám pomáhat jistota, že 
tady na zemi nám nakonec v plném slova smyslu nepatří nic. Náš majetek, naše 
schopnosti a vlohy, i naše vztahy jsou sice vzácným a krásným, ale přece jen 
dočasným obdarováním. Vždyť i celá naše existence patří Bohu.
Smíme a máme být vděční, ale opravdu nemusíme na ničem lpět. Chudí a opuš-
tění, na které v postu zvláště pamatujeme, nám pak vrací do zorného pole naši 
vlastní chudobu a odkázanost na milost.
Jsme prach a v prach se obrátíme. A zároveň jdeme každý sám za sebe i spolu 
vstříc radostné zvěsti o tom, že náš život už nikdy neskončí.
Věřím, že v tomto světle se nám postní uvolnění místa pro Boha, obnovená touha 
po modlitbě i vnímavost k opuštěným a bezmocným stanou radostí a zdrojem síly.

Robert Elva Frouz, trvalý jáhen

Dvě věty



4

So
ut

ěž
Vědomostní soutěž 

Znalec plzeňské diecéze

Pozvání a pravidla

Milí přátelé,
od tohoto čísla zpravodaje se budete moci po dobu dalších 4 vydání zapojit do 
vědomostní soutěže s názvem Znalec plzeňské diecéze. Soutěž je určena všem, 
kdo žijí na území naší diecéze. V každém zpravodaji najdete vždy 10 otázek, na 
které můžete odpovědět písemně nebo elektronicky vždy do 20. dne následují-
cího měsíce (nyní do 20. března) na adresu: Biskupství plzeňské, Jana Lazarová, 
nám. Republiky 35, 301 00 Plzeň nebo soutez@bip.cz.
Prosíme o zaslání odpovědí podle tohoto vzoru:

Soutěž: Znalec plzeňské diecéze – 1. (2 . – 5. ) kolo
Jméno a příjmení:
Adresa:
Odpověď:
1………………………………………………..
2………………………………………………
atd.

Správné odpovědi se dozvíte v následujícím zpravodaji a dozvíte se také dalších 
10 otázek.
Vyhodnocení soutěže proběhne při diecézní pouti 12. září 2020 v Teplé. Hlav-
ní odměnou pro 3 největší znalce naší diecéze bude celodenní pobyt v Plzni 
s návštěvou církevních míst a oběd nebo večeře s otcem biskupem Tomášem 
v jeho domečku. Dalšími odměnami budou volné vstupenky do některých cír-
kevních objektů v naší diecézi a věcné dary. Každý soutěžící, který odpoví na 
všech 50 otázek (i když ne na všechny správně), obdrží po skončení diplom za 
účast v této soutěži.
Věřím, že Vás tato soutěž zaujme a přispěje k většímu poznání naší diecéze a je-
jího života.
Za všechny spoluautory přeji úspěch v soutěži.

P. Jakub Holík, generální vikář



5

So
ut

ěž

Znalec plzeňské diecéze – 1. kolo
(Prosíme o pečlivé přečtení každé otázky a zodpovězení všeho, co obsahuje.)
Jméno a příjmení:
Adresa:

Otázky:
1. Na území kterých samosprávných krajů leží plzeňská diecéze?

2. Kde najdeme farní kostel „Tří králů“?

3. Na kterém poutním místě se uctívá Panna Maria „v ořeší“?

4. Na území naší diecéze se narodili 2 čeští kardinálové. Jak zní jejich jména 
a ve kterém roce a kde se narodili?

5. Ve které obci žije jediná řeholní komunita sester mimo město Plzeň a jak zní 
název této kongregace?

6. Kde se vaří pivo, pojmenované po jednom českém světci, který je zobrazo-
ván s ďáblem na řetěze?

7. Na kterém hradě v naší diecézi se nějaký čas zdržovala mladá Anežka Česká 
a komu je zasvěcen farní kostel pod tímto hradem?

8. Ze které farnosti pochází český fotbalista a držitel Zlatého míče Pavel Ned-
věd?

9. Ve kterém městě se pravidelně koná diecézní fotbalový turnaj, tzv. Biskup 
Cup?

10. Jak zní věta otce biskupa Tomáše, napsaná v blízkosti nejznámější sochy an-
dílka v Plzni?



6

Co
 se

 st
al

o LEDEN 
Výtěžek z Tříkrálové sbírky v plzeňské diecézi je nejvyšší za 20 let!
Letošní výsledek jubilejní sbírky v naší diecézi je rekordní, na pomoc potřeb-
ným půjde díky koledníkům i štědrým dárcům celkem 5 959 579 Kč. Více se dočte-
te v tomto zpravodaji v rubrice Charita, další informace o výsledcích Tříkrálové 
sbírky i o tom, kde peníze pomáhají, najdete na webu www.trikralovasbirka.cz. 
Radujeme se a mnohokrát děkujeme za velikou pomoc všem koledníků i těm, 
kteří je vlídně přijali a finančně přispěli na pomoc lidem, kteří to potřebují.

24. ledna přednášel o Číně karlovarský rodák Zbyněk Noha.
Pod hlavičkou Křesťanské akademie Karlovy Vary proběhl na faře v  Rybářích 
večer s přednáškou na téma Čína, jak jsem ji směl poznat. „Přednáška pana Nohy 
(který působil jako zástupce velvyslance v  Pekingu a jako generální konzul 
v  Chengdu) měla velký úspěch, bylo úplně obsazeno. Pan Noha poutavě vy-
právěl o Číně bez komentářů k politické situaci a vztahům s Českou republikou. 
Povídání doprovázel videoprezentací a fotografiemi. Po přednášce následovala 
diskuze v délce cca jedné hodiny.“

Barbora Volfová, Křesťanská akademie Karlovy Vary

27. ledna převzala Cenu města Chebu paní Alena Kovaříková.
Paní Kovaříková byla oceněna za zásluhy o rozvoj města Chebu v oblasti kul-
tury a za příkladnou občanskou aktivitu. Veřejnosti je známá především svou 
činností zaměřenou na záchranu poutního areálu Maria Loreto ve Starém Hroz-
ňatově. Paní Kovaříková převzala ocenění z  rukou starosty Antonína Jalovce, 
v  obřadní síni jí gratulovala rodina, přátelé a známí, také chebští zastupitelé 
a členové rady města. Gratulujeme! 

Simona Liptáková, tisková mluvčí Městského úřadu Cheb

Co se stalo



28. ledna navštívil Plzeň apoštolský nuncius Charles Daniel Balvo.
Pana nuncia přivítal primátor Plzně Martin Baxa, čekalo ho také setkání s hejt-
manem Josefem Bernardem. Apoštolský nuncius přednášel v Koinonii Jan Křti-
tel v Liticích desítkám kněží naší diecéze na kněžském dni, odpoledne zavítal 
i na plzeňské biskupství, kde se setkal s vedoucími oddělení. Na programu byla 
také návštěva Plzeňského Prazdroje. Charles Daniel Balvo působil v České re-
publice už v letech 1996 až 1999, jak sám uvedl, mluvit česky je pro něho stále 
těžké, se čtením ale potíže nemá. „Bylo to milé a intenzivní setkání s usměva-
vým a empatickým zástupcem papeže Františka,“ shrnul svůj dojem ze vzácné 
návštěvy biskup Tomáš Holub.

30. ledna se na plzeňském biskupství konala tisková konference.
Při tradičním lednovém setkání zhodnotil biskup Tomáš Holub kalendářní rok 
2019 – představil nejdůležitější uplynulé akce a seznámil přítomné novináře 
s hospodářskými výsledky. O církevním školství v diecézi pohovořila koordiná-
torka církevního školství Jana Černíková (rozhovor s ní najdete ve zpravodaji 
6/2019), která mimo jiné prozradila, že se výhledově uvažuje o zřízení církev-
ní základní školy v Karlových Varech. Církevní školy všech stupňů se totiž těší 
dobrému renomé a Karlovarský kraj je v Česku jediný, kde zatím žádné církev-
ní školské zařízení nefunguje. Generální vikář plzeňské diecéze P. Jakub Holík 
představil projekty spolufinancované z dotace Evropské unie IROP (revitaliza-
ce jezuitského kostela v Klatovech, obnova kostela Nanebevzetí Panny Marie 
v Plasích, revitalizace katedrály sv. Bartoloměje v Plzni). Poté měli novináři jedi-
nečnou příležitost nahlédnout do katedrály sv. Bartoloměje, která je z důvodu 
probíhající rekonstrukce od června 2018 pro veřejnost uzavřena. O průběhu re-
konstrukce novináře informovali architekti Jan Soukup a Jan Trčka. (Informace 7

Co
 se

 st
al

o



8

Co
 se

 st
al

o
o pracích, které byly v katedrále provedeny od června do října loňského roku, 
najdete ve zpravodaji 12/2019.)

ÚNOR
1. února se zasvěcené osoby naší diecéze setkaly s biskupem Tomášem.
2. únor, svátek Uvedení Páně do chrámu, je z iniciativy sv. Jana Pavla II. dnem 
díkůvzdání za povolání k zasvěcenému životu. Řeholníci, řeholnice a další za-
svěcené osoby se obvykle setkávají s biskupem a obnovují své sliby. Letos byla 
tato setkání v  diecézích napříč naší republikou ještě o trochu slavnostnější – 
uplynulo totiž právě třicet let od chvíle, kdy řeholníci a řeholnice vystoupili z ile-
gality. Bohoslužbu u příležitosti Světového dne zasvěcených osob, na které byla 
v plzeňské diecézi vítána i širší veřejnost, sloužil 1. února biskup Tomáš v kostele 
Nanebevzetí Panny Marie v Plzni. Setkání s pozvanými pokračovalo po mši sva-
té v blízkém farním sále.

10. února uplynulo deset let od úmrtí Rosaria Antonína Hýži OP. 
Vzpomíná Karel Rajtmajer:
P. Antonín Hýža patřil k velmi důležitým lidem v mém životě. A vím jistě, že ne-
jen v mém. Dovedl se radovat s radujícími i plakat s plačícími. Jeho citlivé srdce 
se dovedlo vcítit, přizpůsobit, chápat… Proto byl velmi vyhledávaným zpověd-
níkem. Svátost smíření, spojena s nesmírnou moudrostí a upřímnou modlitbou, 
byla pro každého penitenta skutečnou slavností, láskyplným přijetím milosrd-
ným Otcem.
Když byl navštívit mou maminku v nemocnici, vyprávěla o jeho návštěvě jako 
o malém zázraku. Na pokoji s ním chtěly mluvit všechny pacientky, některé při-
jaly svátost pomazání nemocných a ostatní po rozhovoru s ním získaly novou 
naději. Atmosféra na pokoji jako by se proměnila. O jeho nesmírně citlivém a las-
kavém přístupu k nemocným jsem se mnohokrát přesvědčil, když jsem patera 
za nemocnými vozil. Umírající babičku držel za ruku, polohlasně se modlil, ba-
biččina tvář se projasňovala. Pak jí podal k ústům lahvičku s vodou, požehnal…
Asi rok před svou smrtí si mě zavolal a oznámil, proč jsem u něj doma: „Karlíčku, 
chystám se DOMŮ a rád bych tě poprosil o nějakou službu.“ Pak mi za přítom-
nosti své rodné sestry nadiktoval, jak by mělo vypadat smuteční oznámení, kde 
chce být pochován a další záležitosti. Velice jsem si jeho důvěry vážil.
Radovat se pater Antonín uměl také od srdce. Při nedělním kázání měl vždy 
pár slov pro děti. Jednou vyprávěl, jak si jako malí chlapci hráli na vojáky. Když 
klacíkem, který představoval pušku, druhého píchl do zad, ten musel být jako 
mrtvý. Při té vzpomínce se u ambonu tak rozesmál, že chvíli nemohl pokračovat 
v promluvě. Když jsem se před nedělní mší svatou šel patera Toníčka zeptat, 
jestli mohu pro naši nemocnou tetičku nahrát jeho kázání, souhlasil s malou 
připomínkou: „Schovej to. A kdyby mě po mé smrti chtěli svatořečit, tak jim to 
dej, aby slyšeli, co jsem kázal, a aby to nedělali.“ Sám o sobě řekl, že je „kariéris-
ta“. Jeho „kariéra je však směrem dolů, je to služba všem, ke kterým je Pánem 
poslán“. Tu bral velice vážně. Každý jsme mu leželi na srdci a na každém z nás 
mu záleželo. Bylo cítit, jak nás při mši svaté všechny předkládá Pánu.



9

Co
 se

 st
al

o

O pateru Toníčkovi lze skutečně říci, že voněl Kristem i ovčincem. Jeho pokor-
ná, obětavá služba a upřímná láska poznamenala mnoho Plzeňanů. Jsem Pánu 
Bohu velmi vděčný, že jsem měl možnost poznat patera Antonína tak zblízka 
a vidět v něm Ježíše při díle.
Jsem si jist, že se za nás u Otce přimlouvá i nyní a že je i jeho zásluhou, že máme 
teď řadu skvělých duchovních, kteří jsou jeho pokračovateli.
„Věčný Pane, pomoz nám svým Duchem, abychom nelpěli na sobě samých, ale přijali 
svou pomíjivost jako Tvůj dar. Je to výsada nemuset zůstat na věky v lidské bídě, ale ode-
jít k Tobě. Pomoz nám, abychom se naučili děkovat Ti za to, zvláště když jsi nám otevřel 
cestu v našem Spasiteli Ježíši Kristu.“ (Antonín Hýža)

Mons. Antonín Hýža se narodil 21. října 1924 v Brankách. Teologická studia absol-
voval na bohoslovecké fakultě v Olomouci a Litoměřicích, kněžské svěcení přijal 
4. května 1963 ve vězení v Kartouzích - Valdicích. V kapli Hospice sv. Lazara složil 
18. ledna 2010 věčné sliby v řádu svatého Dominika a přijal jméno Rosarius. Od 
roku 1968 působil v duchovní správě v Plzni u Panny Marie Růžencové, od roku 
1993 byl rektorem kostela sv. Jana Nepomuckého. Byl horlivým exercitátorem, 
oblíbeným a vyhledávaným zpovědníkem, obětavým služebníkem nemocných. 
Zemřel 10. února 2010 v Plzni. (zdroj: česká dominikánská provincie, op.cz)

9. února 2020 se na Ústředním hřbitově konala bohoslužba slova, 10. února 
byla za P. Hýžu sloužena mše svatá v kostele Panny Marie Růžencové. „Jako by 
to bylo včera – co jsme se před deseti lety loučili s Rosariem Antonínem Hýžou 
OP. Těžko na tu chvíli a hlavně na něj samotného zapomenout, ale to je dobře, 
protože na toho, koho máme v srdci, ani zapomenout nejde,“ vzpomíná P. Jiří 
Barhoň.

15. února proběhlo tradiční setkání nemocných na plzeňském biskupství.
Světový den nemocných, který každoročně připadá na den památky Panny Ma-
rie Lurdské (11. února), vyhlásil v roce 1992 sv. Jan Pavel II. Při této příležitosti 



10

Co
 se

 st
al

o
navštívil biskup Tomáš Holub mimo jiné FN Plzeň, kde poděkoval zaměstnan-
cům za jejich obětavou práci a setkal se s  pacienty na geriatrii, na onkologii 
i s  těmi nejmenšími na neonatologii. Nemocnice v plzeňské diecézi navštívili 
také naši vikáři – P. Holík se setkal s vedením nemocnice a požehnal lékařům i 
sestrám na porodním oddělení v Klatovech, P. Jiří Majkov navštívil několik ne-
mocničních oddělení v Mariánských Lázních. 
V charitních zařízeních i v mnoha kostelech byly u příležitosti Světového dne 
nemocných slouženy bohoslužby za nemocné s udělováním svátosti pomazání 
nemocných. O tradičním setkání nemocných na plzeňském biskupství nám na-
psala paní Anna Srbová:  
„15. února odpoledne na biskupství v Plzni, navzdory karanténě, si více než 50 
lidí zažilo tradiční úžasnou atmosféru, která vždy provází oslavu Světového dne 
nemocných. Poprvé ho zorganizovala Městská charita Plzeň na popud P. Ludol-
fa Kazdy v roce 2000. 
Mši svaté, spojené s  udílením svátosti nemocných, předsedal generální vikář 
P.  Jakub Holík. Nechyběl ani P. Jiří Barhoň, P. Ludolf Kazda a P. Pavel Lepařík, 
kteří patří k tradičním zpovědníkům. Na dálku jsme do Brna pozdravili i P. Dida-
ka Klučku OFM, který rovněž patříval k pravidelným a oblíbeným účastníkům 
těchto setkání.
Modlili jsme se nejen za dar trpělivosti a zdraví pro všechny zúčastněné, ale 
mysleli jsme i na ostatní, kteří jakkoliv trpí, i na všechny, kteří nemocným slouží. 
Velmi milá byla i neformální beseda se všemi celebranty a pracovníky charity při 
následném občerstvení s kávou, čajem a mnoha dobrotami. Na zpáteční cestu 
dostali všichni účastníci setkání záložku s povzbudivým citátem a malovaný ob-
rázek od dětí. Velký dík patří i těm, kteří pomohli některým lidem s dopravou.
A přání – kéž si to můžeme v následujícím roce zopakovat, vždyť pro mnohé to 
znamená alespoň jedenkrát za rok se uvidět a prožít společenství vzájemného 
pochopení, ze kterého opravdu vyzařuje blíženská láska.“



11

Po
se

lst
ví

 p
ap

ež
e 

Fr
an

tiš
ka

Poselství papeže Františka 
k 28. Světovému dni nemocných 

Drazí bratři a sestry!
1. Slova, která Ježíš vyslovuje: „Pojďte ke mně, všichni, kdo se lopotíte a jste obtíženi, 
a já vás občerstvím“ (Mt 11,28), odhalují tajemnou cestu milosti, jež se ukazuje 
prostým lidem a nabízí posilu unaveným a vyčerpaným. Tato slova vyjadřují so-
lidaritu Syna člověka, Ježíše Krista, se zarmouceným a trpícím lidstvem. Kolik 
lidí trpí na těle i na duchu! Slovy „pojďte ke mně“ volá všechny, aby přišli k němu, 
a slibuje jim úlevu a osvěžení.  „Když je Ježíš vyslovuje, má před očima lidi, s nimiž 
se každý den setkává na ulicích Galileje; mnozí jsou lidé prostí, chudí, nemocní a po-
stavení na okraj vinou tíhy zákona a nespravedlivého sociálního systému… Tito lidé 
stále chodili za ním, aby naslouchali jeho slovu – slovu dávajícímu naději“ (Angelus, 
6. července 2014).
Při 28. světovém dni nemocných se Ježíš obrací se svým pozváním na nemocné 
a utlačované i na chudé, kteří vědí, že jsou úplně závislí na Bohu. Byli zraněni 
těžkou zkouškou a potřebují uzdravení. Tomu, kdo prožívá úzkost ze své vlastní 
zranitelnosti, bolesti a slabosti, Ježíš Kristus nenakládá zákony, ale nabízí mu 
milosrdenství, to znamená svou osobní útěchu. Ježíš hledí na zraněné lidstvo. 
Má oči, které vidí, které si všímají, protože hledí do hloubky a nejsou lhostejné, 
ale zastavují se a pohlížejí na celého člověka, na každého člověka v jeho zdra-
votní situaci, aniž by někoho vyřazovaly, ale každého zvou, aby vstoupil do jeho 
života a zakoušel něhu.
2. Proč Ježíš chová tyto city? Protože on sám se stal slabým, zakoušel lidské utr-
pení a pak dostával posilu od Otce. Vskutku pouze ten, kdo osobně prožil tuto 
zkušenost, dokáže být pro druhé útěchou. Utrpení má různé těžké podoby: ne-
vyléčitelné a chronické nemoci, psychické choroby, onemocnění, která potře-
bují rehabilitaci nebo paliativní léčbu, různá postižení, dětské a stařecké nemo-
ci… V těchto situacích mnohdy konstatujeme nedostatek lidskosti, a proto se 
pro celkové uzdravení člověka ukazuje jako potřebný personalizovaný přístup 
k nemocnému, kdy léčba se spojuje se starostlivostí. Při nemoci cítí člověk, že je 
ohrožená nejen jeho fyzická integrita, ale také jeho vztahová, rozumová, citová 
a duchovní stránka. Proto vedle léčby očekává i podporu, povzbuzení a pozor-
nost… zkrátka lásku. Kromě toho je u nemocného jeho rodina, která trpí a také 
vyžaduje povzbuzení a blízkost.
3. Drazí nemocní bratři a sestry, nemoc vás zvláštním způsobem staví mezi ty, 
kdo „se lopotí a jsou obtíženi“, a tak přitahují pohled Ježíšova srdce. Z něho přichá-
zí světlo pro vaše temné chvilky a naděje ve vaší sklíčenosti. On vás zve, abyste 



12

Po
se

lst
ví

 p
ap

ež
e 

Fr
an

tiš
ka

šli k němu: „Pojďte.“ V něm totiž najdete sílu překonat nepokoj a otázky, jež ve vás 
vyvstávají při této „noci“ těla a ducha. Kristus nám sice nedal žádné recepty, ale 
svým utrpením, smrtí a zmrtvýchvstáním nás osvobozuje od útlaku zla.
V takovéto situaci zajisté potřebujete místo, kde byste se mohli posílit. Církev 
chce stále více a stále lépe být „hostincem“ milosrdného Samaritána, jímž je 
Kristus (srov. Lk 10,34), to znamená domem, kde můžete nacházet jeho milost, 
jež se vyjadřuje srdečností, přijetím a úlevou. V tomto domě se budete moci 
setkávat s lidmi, které Boží milosrdenství uzdravilo z jejich zranitelnosti a kteří 
vám dokážou pomoci nést kříž tím, že otevřou svá zranění, skrze něž můžete 
spatřovat horizont přesahující nemoc a získávat pro svůj život světlo a vzduch.
K tomuto útěšnému dílu ve prospěch nemocných bratří patří i služba zdra-
votnických pracovníků, lékařů, ošetřovatelů, zdravotního a administrativního 
personálu, pomocníků a dobrovolníků, kteří svou zdatnou prací dávají pocítit 
přítomnost Krista, jenž poskytuje útěchu, přijímá nemocného a uzdravuje jeho 
rány. Ale i tito muži a ženy jsou zranitelní a trpí svými nemocemi. Zvláště pro ně 
platí, že „když jsme obdrželi Kristovu posilu a útěchu, jsme povoláni k tomu, abychom 
se sami stávali posilou a útěchou pro bratry a s mírným a pokorným postojem napodo-
bovali svého Mistra“ (Angelus, 6. července 2014).
4. Drazí zdravotničtí pracovníci, každý diagnostický, preventivní a léčebný úkon 
i každá výzkumná činnost, léčba a rehabilitace jsou určeny nemocnému člo-
věku; podstatné jméno „člověk“ má vždy přednost před přídavným jménem 
„nemocný“. Ať je proto vaše konání vždy zaměřeno na důstojnost a na život 
člověka, bez jakýchkoli ústupků aktům, jež mají povahu eutanazie, asistované 
sebevraždy nebo likvidace života, a to ani tehdy, kdy je stav nemoci nezvratný.
Ve vztahu k hraniční zkušenosti a možného selhání i lékařské vědy při stále 
problematičtějších klinických případech a neblahých diagnózách jste povoláni 



13

Po
se

lst
ví

 p
ap

ež
e 

Fr
an

tiš
ka

k tomu, abyste se otevřeli transcendentní dimenzi, která vám může ukázat smysl 
vaší profese. Připomínáme, že život je posvátný a patří Bohu, a proto je nedo-
tknutelný a nelze jím disponovat. (Srov. Kongregace pro nauku víry, instr. Donum vitae 
z 22. 2. 1987, č 5; Jan Pavel II., enc. Evangelium vitae, č. 29–53. Zvon: Praha, 1995.) Život 
je třeba přijímat, chránit, respektovat a sloužit mu od jeho narození až do smrti; 
to vyžaduje zároveň rozum i víra v Boha, původce života. Výhrada svědomí je pro 
vás v určitých případech potřebnou volbou, abyste zůstávali v souladu s oním 
„ano“ vysloveným životu a člověku. V  každém případě vaše profesionalita oži-
vovaná křesťanskou láskou má být tou nejlepší službou skutečnému lidskému 
právu, jímž je právo na život. I když nebudete moci uzdravit, vždy budete moci 
poskytovat péči gesty a postupy, které nemocnému přinášejí posilu a úlevu.
Bohužel někdy v prostředí válek a násilných konfliktů se cílem útoku stává zdra-
votní personál a struktury pečující o přijetí a léčbu nemocných. V některých ob-
lastech se i politická moc domáhá toho, aby mohla manipulovat lékařskou péčí 
ve vlastní prospěch, a omezuje oprávněnou autonomii zdravotnické profese. 
Dotýkat se těch, kdo se věnují službě trpícím členům těla společnosti, ve sku-
tečnosti neprospívá nikomu.
5. Při 28. světovém dni nemocných myslím na množství bratří a sester na celém 
světě, kteří nemají přístup k léčbě, protože žijí v chudobě. Obracím se proto na 
zdravotnické instituce a vlády všech zemí světa, aby kvůli zdůrazňování eko-
nomického aspektu nepřehlížely sociální spravedlnost. Přeji si, aby při spojení 
principů solidarity a subsidiarity se spolupracovalo na tom, aby všichni měli 
přístup ke vhodné léčbě pro zachování a znovunabytí svého zdraví. Ze srdce 
děkuji dobrovolníkům, kteří se dávají do služby nemocným a často nahrazují 
nedostatečné struktury a svými skutky něžnosti a blízkosti ukazují obraz Krista 
milosrdného Samaritána.
Panně Marii, Uzdravení nemocných, svěřuji všechny lidi, kteří snášejí tíži nemo-
ci, spolu s jejich rodinnými příslušníky a také všechny zdravotnické pracovníky. 
Všechny s láskou ujišťuji o své blízkosti v modlitbě a posílám jim své apoštolské 
požehnání.

FRANTIŠEK
Ve Vatikánu 3. ledna 2020, v den památky Nejsvětějšího jména Ježíš



14

Ne
bo

jte
 se

!
Nebojte se!

Předkládáme Vám dalších deset biblických citátů, které se vztahují k letošnímu 
diecéznímu mottu: Nebojte se! Já jsem přemohl svět. 
Nechte se některým z  vybraných veršů povzbudit a inspirovat, můžete se jej 
naučit nazpaměť…
Úryvky na březen (podle ekumenického překladu – ČEP):
21. Ve chvíli, kdy umírala, řekly jí ženy stojící u ní: „Neboj se, porodila jsi syna.“  
1S 4,20 

22. Zůstaň se mnou, neboj se. Kdo ukládá o život mně, ukládá o život tobě. U mne 
jsi pod ochranou. 1S 22,23 

23. Řekl mu: „Neboj se, ruka mého otce Saula tě nenajde.“ 1S 23,17

24. David mu řekl: „Neboj se. Rád bych ti prokázal milosrdenství kvůli Jónatanovi, 
tvému otci.“ 2S 9,7  

25. Elijáš jí řekl: „Neboj se. Jdi a udělej, co jsi řekla.“ 1Kr 17,13 

26. Tu promluvil k Elijášovi Hospodinův anděl: „Sestup s ním. Neboj se ho!“  
2Kr 1,15 

27. „Neboj se, protože s námi je jich víc než s nimi.“ 2Kr 6,16 

28. Jedné noci měl Pavel vidění, v němž mu Pán řekl: „Neboj se! Mluv a nemlč.“ 
Sk 18,9

29. „Neboj se, Pavle, ty se před císaře dostaneš. A Bůh ti daroval všechny, kdo jsou 
s tebou na lodi.“ Sk 27,24

30. Když jsem ho spatřil, padl jsem k jeho nohám jako mrtvý; ale on vložil na 
mne svou pravici a řekl: „Neboj se. Já jsem první i poslední.“ Zj 1,17  

Ptáme se také vás: Jak se vyrovnáváte se strachem?
Když mám z něčeho strach, jdu to hned někomu vyklopit. Tím se mi většinou 
uleví tak, že půl strachu je pryč. Jsem ten typ, co všechno hned analyzuje, takže 



15

Ne
bo

jte
 se

!

po důkladném rozboru příčiny strachu, jeho důsledků, reakcí, všech okolností 
a kontextu následuje verdikt. Pokud jde o strach, který vede k něčemu dobré-
mu, tak ho prostě jen rozdýchám a jdu dál. Pokud zjistím, že je to strach vedoucí 
k destrukci mě nebo někoho jiného, jdu s ním do boje. Úplně nejvíc zabírá kon-
templativní modlitba, protože tam nebojuju já, ale Bůh. Zuzana Lášková

Nebojte se a napište nám i vy: Jak se vyrovnáváte se strachem? 
Na Vaše odpovědi se těšíme na adrese zpravodaj@bip.cz (nám. Republiky 35, Plzeň 301 
14).



16

Za
os

tř
en

o 
na

…
Bětčina cesta za uprchlíky do Libanonu 

aneb vyprávění o humanitární 
pomoci organizace ADRA

Ve středu 22. ledna vyprávěla Alžběta Kalábová na plzeňském biskupství o tom, 
jakým způsobem pomáhá v  rámci humanitární organizace ADRA syrským 
uprchlíkům a místním obyvatelům v  Libanonu. Bětka jako pracovnice Adry 
odjela koncem roku 2019 do Libanonu, aby přivezla osobní svědectví o tom, 
jakým způsobem zde organizace pomáhá lidem na útěku před devět let trva-
jícím válečným konfliktem. Přivezla zpět mnoho zážitků a zkušeností, ale také 
fotografií z uprchlických táborů, kde ADRA pomáhá.
Libanon je malá země na východním pobřeží Středozemního moře, která sou-
sedí na jihu s Izraelem a na východě a severu se Sýrií. Mnoho syrských uprchlíků 
se rozhodlo usadit se právě zde a zůstat tak nablízku domovu. Libanon je však 
malá země s 4,4 miliony obyvatel, která sama nepatří k nejbohatším. Již před 
konfliktem čelila nedostatku dodávek energií a vody. Ten je nyní ještě citelnější. 
Odhaduje se, že v Libanonu nyní žije asi 1,5 miliónu uprchlíků ze Sýrie.
Organizace ADRA v libanonském údolí Biká, které je jen pohořím odděleno od 
Sýrie, zajišťuje syrským uprchlíkům a zdejší libanonské komunitě přístup k pit-
né vodě. Buduje zde vodojemy, pomocí nichž zajišťuje vodu tisícům lidí. Bětka 



17

Za
os

tř
en

o 
na

…

však vyprávěla nejen o pitné vodě, ale také o tom, jak se při své návštěvě podíle-
la na rozdávání hygienických balíčků, kterými ADRA pomáhá zlepšovat životní 
podmínky lidí v táborech. I obyčejný toaletní papír, mýdlo či dámské vložky jsou 
pro lidi, kteří denně pracně shání jídlo pro své rodiny, luxusem, na který nezbý-
vají často peníze. Z  Bětčiných fotek byl cítit smutek lidí, kteří žijí mnohdy už 
dlouhé roky ve velmi nuzných a nevyhovujících podmínkách, ale také naděje 
a radost z pomoci, kterou jim humanitární organizace přivážejí, a pomáhají jim 
tak překonat těžké životní období. 
Součástí přednášky byla také sbírka finančních prostředků pro Adru. Zájemci si 
mohli za své příspěvky odnést domů například voňavá libanonská mýdla, knihy 
s fotografiemi nebo ochutnat baklavu – typickou sladkost z libanonské restau-
race CEDR sídlící v Jungmannově ulici v Plzni. Z kasiček se při čtyřech přednáš-
kách vybralo celkem 14 175 Kč. Na projekty Adry v  Libanonu je však možné 
přispět i nadále, a to přímo na účet 66888866/0300, variabilní symbol 333. Více 
informací lze najít na internetových stránkách www.adra.cz.

Eva Haunerová
účastnice přednášky, která v roce 2018 osobně navštívila Libanon



18

Pr
oh

lá
še

ní
 ČB

K
Česká biskupská konference k úsilí o legalizaci 
eutanazie a asistované sebevraždy
Současná veřejná debata v naší zemi stále více odráží rozhodnutí skupiny zá-
konodárců připravit za asistence zahraničních odborníků návrh zákona, který 
uvede do našeho právního řádu institut eutanazie a asistované sebevraždy. 
Přestože návrh zákona není dosud vypracován, je na místě pozvednout proti 
zamýšlenému záměru svůj hlas a varovat před jeho přijetím.
Jsme hluboce přesvědčeni o závažnosti tématu, které se týká kohokoliv z nás, 
protože každý člověk je ohrožen nemocí, bolestí, opuštěností a smrtí. A také 
proto se k této diskusi chceme připojit i my.
Eutanázie a asistovaná sebevražda jsou ze své podstaty mravně a nábožensky 
špatné a měly by být bez výjimek zakázány. Jakýkoli nátlak na umírající pacien-
ty, aby aktivně a úmyslně ukončili život, kategoricky odmítáme.
Stavíme se proti veškerým formám eutanázie – to znamená přímého, uvážené-
ho a úmyslného ukončení života – a také asistované sebevraždy – tedy přímé, 
uvážené a úmyslné pomoci při spáchání sebevraždy. Obojí totiž zásadně odpo-
ruje nezcizitelné hodnotě lidského života, a v důsledku toho je takové jednání 
ze své podstaty mravně a nábožensky špatné a mělo by být bez výjimek zaká-
záno.
Posláním lékařů je ochrana zdraví člověka a péče o něj a každý umírající má 
právo na pomoc jak lékařskou, tak také psychologickou, duchovní nebo sociál-
ní.  Eutanázie není ochranou zdraví člověka ani lékařskou pomocí v umírání, ale 
je přímým, uváženým a úmyslným usmrcením pacienta.  Velice si vážíme toho, 
že si to lékaři sami uvědomují a mají odpor k uzákonění eutanazie a asistované 
sebevraždy.
Žádný poskytovatel zdravotní péče nesmí být nucen k tomu, aby přímo ani 
nepřímo napomáhal pacientům k úmyslné smrti prostřednictvím asistované 
sebevraždy nebo jakékoli formy eutanazie, zejména pokud je to v rozporu s ná-
boženským přesvědčením poskytovatele.
„Eutanazie a asistovaná sebevražda jsou prohrou pro všechny“ (papež František, 
příspěvek na sociální síti Twitter, 5. června 2019) a „falešným řešením“ (Benedikt 
XVI., promluva před modlitbou Anděl Páně, 1. února 2009). Jedná se o zločiny, 
které nemůže ospravedlnit žádný lidský zákon, a proto vybízíme katolické křes-
ťany a všechny lidi dobré vůle, aby se proti nim postavili. „Takové zákony nejen 
že nezavazují ve svědomí, ale naopak je zde závažná a jasná povinnost postavit 
se proti nim odporem ve svědomí“ (sv. Jan Pavel II., Evangeliuem vitae, 73).
Namísto hledání cest k usmrcování pacientů hledejme cesty k podpoře a zkva-
litnění paliativní péče a hospiců, včetně těch domácích, a podpoře rodin peču-
jících o umírající. Celé společnosti a zejména nositelům politické odpovědnosti 
nabízíme sdílení dobré praxe a spolupráci při formulování legislativy přispívají-
cí k integrálnímu lidskému rozvoji.
V Praze, 21. ledna 2020

Čeští a moravští biskupové



19

14. března se koná Rekolekce pro pastorační asistenty, akolyty, pomocníky ve farnostech, 
a to v sále biskupství (nám. Republiky 35, Plzeň). Rekolekci povede P. Richard 
Polák z Kralovic. Začátek v 9:30, konec v 15:00. Přihlášky: pastoracni@bip.cz.

18. března se v Praze koná Národní pochod pro život.
Více na https://hnutiprozivot.cz/pochod-pro-zivot

Knihovna na biskupství
Knihy je možno půjčit na pastoračním oddělení (3. patro biskupství) pondělí–
pátek 8.30–12.00, jindy po domluvě, 377 223 112; pastoracni@bip.cz.

Pouť na Vršíček 2020
„Pojďte i vy někam na opuštěné místo a trochu si odpočiňte“ (Mk 6,31)
V sobotu 8. února jsme v rámci Národního týdne manželství vyrazili na pouť na 
Vršíček. Na nádraží v Klabavě se nás sešlo osm párů a společně jsme putovali 
krásnou přírodou s Božím slovem a sluníčkem nad hlavou. V poutním kostele 
Navštívení Panny Marie na Vršíčku jsme slavili společnou eucharistii a pak nás 
čekala cesta z kopečka dolů do Rokycan na faru a společný oběd, za který mu-
síme moc poděkovat manželům Havlíkovým. Ti nás trochu zasvětili a ukázali, 
že i makrobiotické jídlo je velmi chutné. Nakonec jsme si ještě u kávy a koláče 
trochu povídali o hlavním tématu Národního týdne manželství – Manželství 
v síti… nejen internetové, ale také v síti vztahů. Všichni si domů odnášeli velmi 
příjemný pocit ze společně stráveného dne plného sdílení a společenství a malý 

Pastorační centrum

Centrum pro rodinu



20

Ce
nt

ru
m

 p
ro

 ro
di

nu
dárek. Děkujeme všem, kteří se této pouti zúčastnili, a těšíme se na příští rok.

Ještě pár postřehů zúčastněných….
„Už na nádraží jsem si uvědomila, jak důležité a příjemné je občas opustit kaž- 
dodenní stres, povinnosti i starosti a nechat se občerstvit krásnou přírodou. 
Zároveň s manželem dobře víme, že musíme vědomě pracovat na našem vzá-
jemném vztahu, dodávat impulsy a společně strávený čas, abychom v  něm 
mohli společně růst a nezačali se sobě oddalovat. Proto jsme byli velmi potě-
šeni i  z  dárku, který jsme na závěr dostali – malou krabičku ve tvaru srdíčka 
(Randebox), jako příjemný impuls, jak na vztahu doma dále pracovat.“ Zdislava 
Šecová, Plzeň

 „Velmi se mi líbilo společenství, které se během pouti vytvořilo. Potkali jsme 
tam známé tváře i nové zajímavé lidi. Obohacující pro nás bylo sdílení zkuše-
ností a zážitků. Poprvé jsme se také dostali na Vršíček, na který se často díváme 
z dálnice, když projíždíme kolem. Pro nás je v životě důležité otevírat se novým 
vjemům a duchovním obzorům. Je to velmi příjemné vytržení ze stereotypu 
a obohacení našeho vzájemného vztahu. A mimochodem, moc jsme si pochut-
nali na jídle, které přichystali Havlíkovi. Bylo to další vytržení ze stereotypu a zá-
roveň udržování nás samotných v údivu kolem sebe. Děkujeme mockrát. Příští 
rok, dá-li Bůh, půjdeme určitě zase.“ Ondřej Fábera, Rabštejn nad Střelou

„Když se řekne pouť, tak dnes člověk většinou nasedne do autobusu, dozví se 
něco zajímavého od průvodce a do cesty se vloží nějaký zbožný prvek, aby nás 
Hospodin obdaroval nějakou zvláštní milostí (a taky abychom si něčím krátili 
cestu). Pouť na Vršíček taková nebyla, protože se opravdu chodilo! A těch zbož-
ných prvků zase nebylo tolik potřeba, protože Hospodin nepromlouval skrze 
množství modliteb, ale skrze svoje stvoření, skrze rozmanité putující společen-
ství, skrze rozhovory na cestě… výčet by byl dlouhý. Proč jít na pouť na Vršíček? 
Protože na ni nemusí jít nikdo sám. Vidět účast na pouti v párech bylo pro mě 
krásným zážitkem, protože jsme v církvi málo zvyklí počítat s tím, že Bůh mluví 
do mého života i skrze život a prožívání druhého.“ Petr Dombek OMI

Petra Koňaříková, Centrum pro rodinu

Chystáme…
27.–29. března proběhne Víkend pro chlapy, místo bude upřesněno. Tématem dal-
šího chlapského víkendu bude Cesta mého manželství, budeme se společně za-
mýšlet a sdílet nad tím, jak se proměňují během doby naše manželství, co se 
daří a nedaří; budeme se modlit a slavit eucharistii, hledat pomoc u našeho 
Pána i v chlapském společenství.

24.–26. dubna proběhne Kreativní víkend pro matku a dceru v  Těnovicích. Pojeďte 
s námi strávit společné chvilky se svou dcerou, společně tvořit, tančit a prohlu-
bovat vzájemný vztah. Víkendem vás bude provázet Petra Koňaříková a Gábina 
Rybářová. Přihlášky na petra.konarikova@bip.cz. Cena: 1000Kč.



21

Ce
nt

ru
m

 p
ro

 ro
di

nu

15.–17. května se bude v Těnovicích konat Víkend pro ženy. Program připravují Man-
ka Kutilová a Jindřich Fencl.

Prázdninová setkání pro manžele
Manželská setkání 
4.–11. července v Kroměříži, pořádá YMCA Setkání, Markéta Zelinková, Teyschlova 
14, 635 00 Brno, tel. 777 131 575, kancelar@setkani.org, 
www.setkani.org/manzele/nove/6054.

11.–18. července na Velehradě, pořádá Centrum pro rodinu a sociální péči z.s., CPR 
Ostrava, Kostelní nám. 1, 728 02 Ostrava, tel. 736 185 701, rodina@prorodiny.cz, 
www.prorodiny.cz.

18.–25. července v Litomyšli, pořádá Centrum pro rodinu z.s., Iva a František Růžič-
kovi, Husitská 128/32, 417 41 Krupka 3, tel. 731 158 924; 
ruzickova@centrumprorodinu.cz; www.manzelskasetkani.cz.

14.–22. srpna v Třešti u Jihlavy, pořádá YMCA Familia, Lucemburská 7, 130 00 Pra-
ha 3, tel. 602 212 734 nebo 606 745 048; ms@familia.cz; www.familia.cz.

2.–8. srpna se na Velehradě koná Kána pro manžele, www.kana4you.cz.

Kontakt: rodiny@bip.cz



22

Co
 se

 ch
ys

tá Přihlašování na letošní Noc kostelů bylo spuštěno.
Noc kostelů proběhne v pátek 5. června 2020. Na webu www.nockostelu.cz bylo 
spuštěno přihlašování. V rámci přihlášky je možné objednat si materiály, které 
bude připravovat biskupství. Prosíme o včasné přihlášení, objednání materiálů 
a vložení programu nejpozději do 31. března. 
Dotazy směřujte na nockostelu@bip.cz nebo na tel. 731 619 698. Děkujeme.

BŘEZEN
2. března od 16:00: Vězni malují, vernisáž obrazů, Cheb
Zveme vás do kostela sv. Mikuláše a Alžběty v Chebu na vernisáž obrazů, které 
malovali vězni. Vernisáž zahájí P. František Převrátil, kaplan ve věznici Bory. Poté 
vás zveme na besedu do kaple sv. Jana na faře. Pan Převrátil řekne víc o práci 
s vězni a o vzniku obrazů. Výstava potrvá do 28. března.

2. března od 18:00: Přednáška prof. Jana Bednáře: Klimatické změny ano, či ne, Domažlice
Česká křesťanská akademie ve spolupráci s  městskou knihovou vás zvou na 
přednášku do malého sálu Městského kulturního střediska v Domažlicích. Pan 
profesor Bednář připraví půdu pro křesťanský pohled na ekologii v rámci teo-
logického kontextu. 

3. března od 18:00: Příprava na život v manželství, Plzeň
Čtvrtá z cyklu přednášek pro snoubence a ty, kteří uvažují o manželství, pro-
běhne v sále farnosti ve Františkánské 11. Témata: Komunikace, Vztahy k rodičům, 
přátelům a majetku.

4. března od 20:00: Chvály s Horou, Plzeň
Vysokoškolský klub Hora vás zve na večer chval, který se bude konat v kostele 
Nanebevzetí Panny Marie v Plzni.

Co se chystá



23

Co
 se

 ch
ys

tá

5. března od 20:00: Chvály s bratry františkány, Plzeň
Večer chval se bude konat každý první čtvrtek v měsíci na adrese Komenského 
21 v Plzni.

6. března od 19:00: Jak může modlitba zahrnout celý život, Karlovy Vary-Rybáře
Farnost Karlovy Vary - Stará Role ve spolupráci s Křesťanskou akademií Karlovy 
Vary vás zvou na přednášku dr. Tima Noble, která proběhne na faře v Rybářích.

6.–8. března: Čtyři chody: Hlavní chod, Plasy
Víkend na téma Tam jsem já uprostřed nich pro přihlášené účastníky cyklu víken-
dů o pilířích křesťanské víry. Pořádají misionáři obláti. Více informací o Čtyřech 
chodech najdete v rubrice Zaostřeno na… v lednovém čísle zpravodaje.

7. března od 9:00: Modlitba a duchovní pokrok v tradici křesťanského Východu, Stará Role
Farnost Karlovy Vary - Stará Role ve spolupráci s Křesťanskou akademií Karlo-
vy Vary vás zvou na duchovní obnovu s doc. Ivanou Noble. Obnova proběhne 
v kostele Nanebevstoupení Páně ve Staré Roli.

8. března od 14:00: Poutní mše ve Skokách, Skoky u Žlutic 
Mši svatou v kostele Navštívení Panny Marie bude celebrovat P. Vladimír Slá-
mečka.

10. března od 18:00: Příprava na život v manželství, Plzeň
Pátá z cyklu přednášek pro snoubence a ty, kteří uvažují o manželství, proběh-
ne v sále farnosti ve Františkánské 11. Témata: Sexualita, Odpovědné rodičovství, 
Výchova dětí.

12. března od 9:30: Mezinárodní konference v Plasích
Biskupství plzeňské ve spolupráci s Národním technickým muzeem, Národním 
památkovým ústavem a městem Plasy srdečně zvou na mezinárodní konferen-
ci konanou pod záštitou hejtmana Plzeňského kraje Josefa Bernarda: Románský 
portál cisterciáckého konventního kostela v Plasích. Koná se v Centru stavitelského dě-
dictví NTM Plasy (Pivovarská 6).
Další informace a přihlášky: pavel.kodera@ntm.cz, tel. 777 190 734. Z organizač-
ních důvodů prosíme o potvrzení účasti do 9. března.

12. března od 16:00: Mše svatá v Meditační zahradě, Plzeň
Zveme vás na mši svatou do kaple sv. Maxmiliána Kolbe. Celebrovat bude P. Ja-
kub Holík, generální vikář plzeňské diecéze.

13.–15. března od 17:00: Františkánská duchovní obnova pro mladé, Velehrad
Bratři františkáni a Školské sestry sv. Františka zvou mladé lidi ve věku 18–30 let 
na postní duchovní obnovu s duchovním doprovázením; téma: Zahledět se do Kris-
ta. Františkánská cesta obrácení. Koná se na Velehradě (Stojanovo gymnázium), 
začátek / registrace v pátek mezi 17. a 19. hodinou, končí se nedělním obědem.



24

Co
 se

 ch
ys

tá
Kontakt: sestra Bernadeta Bednaříková, tel. 737 386 850.
Podrobné informace na webu www.ofm.cz nebo www.sestry-osf.cz.
Přihlašování do 6. března na adrese frantiskanskaobnova@seznam.cz.

13.–15. března: Postní duchovní obnova VIR, Olomouc
Bohoslovci zvou mladé muže ve věku 17–35 let do Arcibiskupského kněžského 
semináře v Olomouci na duchovní obnovu, kterou povede P. Martin Sekanina. 
Více informací a přihlášky na webu www.knezskyseminar.cz.

14. března od 9:30: Rekolekce pro pastorační asistenty a další pomocníky ve farnostech, Plzeň
Rekolekci v sále plzeňského biskupství (nám. Republiky 35) povede P. Richard 
Polák z Kralovic. Předpokládaný konec v 15:00. 
Přihlášky na adrese pastoracni@bip.cz.

14. března od 9:30: Postní duchovní obnova, Tachov
Na faře v Tachově proběhne postní duchovní obnova pod vedením Jindřicha 
Fencla. Těšit se můžete na duchovní slovo, na přednášky, společnou bohosluž-
bu i modlitbu křížové cesty. Prostor bude také ke svaté zpovědi. Předpokládané 
zakončení v 15:30.

15. března od 11.00: Eucharistie pro rodiny s dětmi, Plasy
K eucharistii jsou zváni malí i velcí ze širokého okolí. Sejdeme se v Plasích v San-
tiniho sále – v prostoru NTM Plasy (Pivovarská 5). Prostor i způsob liturgického 
slavení je přizpůsoben rodinám s dětmi, ale srdečně zveme také dědečky a ba-
bičky, kterým nevadí trochu hlučnější a živější prožití nedělní mše svaté.

15. března od 19:00: Teologickej battle vol. III, Klatovy
Debata na téma Gender, společnost, církev: Hranice mezi vědou a ideologií se usku-
teční v neděli v Kulturním centru Falkon (Kpt. Jaroše 118, Klatovy). Hosty bu-
dou filozof doc. Petr Dvořák (Filosofický ústav AV ČR, Cyrilometodějská fakulta 
UPOL) a literární vědec dr. Daniel Soukup (Filozofická fakulta UK). Moderuje 
Kristýna Čerbová.

17. března od 18:00: Příprava na život v manželství, Plzeň
Šestá z  cyklu přednášek pro snoubence a ty, kteří uvažují o manželství, pro-
běhne v sále farnosti ve Františkánské 11. Témata: Řešení konfliktů, Síla odpuštění.

17. března od 19:30: Večer chval, Plzeň 
Zveme vás na večer chval, který proběhne v horním sále kostela sv. Jana Nepo-
muckého na Chodském náměstí v Plzni. Večery chval se konají každé třetí úterý 
v měsíci (kromě letních prázdnin).

18. března od 19:00: Filmové večery v muzeu: Genesis, Plzeň
Zveme vás na třetí promítání z cyklu Filmové večery v muzeu. Promítat se bude 
v přednáškovém sále hlavní budovy v Západočeském muzeu v Plzni (Kopec-



25

Co
 se

 ch
ys

tá

kého sady 2), po promítání bude následovat diskuze o filmu. Cyklus promítání 
připravilo ZČM ve spolupráci s Petrem Vaďurou. Více informací najdete v únoro-
vém čísle zpravodaje a na www.zcm.cz.

20.–22. března, začátek v pátek v 19:00: Rekolekce s biskupem Tomášem, Cham
Postní rekolekce s biskupem Tomášem, tentokrát na téma blahoslavenství, se 
bude konat v Duchovním centru kláštera Cham (Ludwigstr. 16). 
Kontakt: konarikova@bip.cz.

20.–22. března: TAMMÍM 2020: Učit se od Mistra, Praha 
Bohoslovci zvou mladé muže ve věku 15 až 30 let na tradiční duchovní víkend 
do kněžského semináře (Thákurova 2, Praha). Doporučený příspěvek 400 Kč, 
více informací a přihlášky na webu www.seminar-praha.cz.

24. března od 17:00: Mše svatá u příležitosti 7. výročí zvolení papeže Františka, Praha
Mši svatou bude celebrovat apoštolský nuncius v ČR Charles Daniel Balvo, a to 
v katedrále sv. Víta, Václava a Vojtěcha v Praze. Arcibiskup Charles Daniel Balvo 
zve k účasti na této bohoslužbě kněze, řeholníky, řeholnice a další věřící. Záro-
veň prosí o modlitbu za Petrova nástupce.

24. března od 18:00: Příprava na život v manželství, Plzeň
Poslední z cyklu přednášek pro snoubence a ty, kteří uvažují o manželství, pro-
běhne v sále farnosti ve Františkánské 11. Témata: Manželský slib a svatební liturgie.

26. března od 16:00: Mše svatá v Meditační zahradě, Plzeň
Zveme vás na mši svatou do kaple sv. Maxmiliána Kolbe. Celebrovat bude P. Ja-
kub Holík, generální vikář plzeňské diecéze.

26. března od 18:00: ThLic. Petr Štica, Th.D.: Laudato si s papežem Františkem, Domažlice
Zveme vás na přednášku do farního sálu v Domažlicích.

27.–29. března: Rekolekce pro ženy, Pernink
Téma rekolekce: „…trochu si odpočiňte!“ Marek 6,31. Doprovázet bude P. Robert 
Bergman. Cena rekolekce: 700 Kč. Přihlášky: podlipna@bip.cz. Těšíme se na setkání 
s vámi, za organizační tým Martina Podlipná (tel. 777 025 312). 

27. března od 8:00 do 22:00: Celodenní adorace na faře, Plzeň
Farnost Plzeň-Bory vás zve na celodenní adoraci, která proběhne na faře na ad-
rese Klatovská třída 176.

28. března od 9:00: Temperament v partnerských vztazích a konfliktech, Plzeň
Zveme vás na workshop s Karlem Řežábkem, který proběhne v Salesiánském 
středisku mládeže v Lobzích (Revoluční 98, Plzeň). Cena 750 Kč za osobu, včet-
ně oběda a hlídání dětí.
Přihlašujte se na adrese ruzickap93@gmail.com.



26

Co
 se

 ch
ys

tá
30. března od 19:00: přednáška profesora Pavla Hoška, Plzeň
Karmelitánské knihkupectví Plzeň ve spolupráci s Biskupstvím plzeňským zve 
na přednášku do Diecézního sálu (nám. Republiky 35). V návaznosti na blížící se 
Velikonoce nás bude provázet téma: „Jak slavil Ježíš své poslední velikonoce s učed-
níky?“ aneb jak a v čem lze vidět naplnění starozákonního zaslíbení, začátek no-
vého věku, budoucnost?



27

Di
ec

éz
ní

 ce
nt

ru
m

 m
lá

de
žeDCM, Františkánská 11, Plzeň 301 00 (vchod vedle Muzea církevního umění)

FB: DCM Plzeň; web: dcm.krestan.org; Instagram: dcm_plzen; YouTube: DCM Plzeň.
Kontakt: dcm@bip.cz.

Proběhlo…
VŠ klub Hora
Leden vysokoškoláků je ve znamení zkouškového období, proto i program 
Hory byl odpočinkovějšího rázu. Začali jsme povídáním nad sklenkou dobrého 
vína o tom, co se stalo za tu dobu, kdy jsme se neviděli, o vánočním čase, ale 
i o strachu ze zkoušek, které nás čekají. Úvahami nad našimi životy jsme pokra-
čovali, a to díky dalšímu tématu nazvanému Our ways aneb Cesty víry nejen 
našich kněžích. Protože zkouškové se blížilo ke zdárnému konci, chtěli jsme ho 
více v modlitbě svěřit Bohu, naučili jsme se tedy jeden ze způsobů, jak pracovat 
s Biblí, a to přímo Lectio divina. Poslední lednová středa nám pomohla poznat, 
že nejsou důležité naše strachy, ale hlavně důvěra v Boha. Tímto tématem nás 
provedl Pavel Fořt. Tak snad to všem vysokoškolákům pomohlo a začneme zase 
všichni úspěšně další semestr…

Chystáme…
Animátorský kurz 4/6
O víkendu 20.–22. března proběhne čtvrté setkání animátorů na DCM.

Rekviem: Mše sv. za dárce těl
Mši svatou za dárce těl bude celebrovat Mons. Tomáš Holub ve středu 1. dubna od 
19:00 v kostele Nanebevzetí Panny Marie (Františkánská ul.). Zváni jsou všichni, 
kteří chtějí v úctě zavzpomínat na všechny, kteří věnovali své tělo vědě a vý-
zkumu. Po mši budou následovat pravidelné měsíční chvály s VŠ klubem Hora.

Log in! – Diecézní setkání mládeže
Letošní diecézní setkání mládeže nese název „Log in!“. A to není jediná změna, 
která nás čeká. Bude se konat v Karlových Varech - Staré Roli v kostele Nanebe-
vstoupení Páně (Kostelní 341/1), spát a jíst budeme v budově SOŠ (Závodu míru 
339/144). Log in! proběhne ve dnech 3.–4. dubna. Sejdeme se v pátek v budově 



28

Di
ec

éz
ní

 ce
nt

ru
m

 m
lá

de
že

SOŠ, registrace bude probíhat mezi 17.00–18.00. V 18.00 začneme večeří a pak 
společným programem. Můžete se těšit na setkání s  otcem biskupem Tomá-
šem Holubem, s týmem DCM, ale hlavně se spoustu dalších mladých z diecéze. 
V rámci programu nás čeká katecheze otce biskupa, mše svatá, diskusní skupin-
ky, workshopy (postupně odtajníme na FB), kavárna, nějaká ta kultura, modlitba, 
oběd ad.  Informace a přihlášky (ideálně do pátku 27. března) na dcm.krestan.org. 

Biskup Cup
Tradiční turnaj v malém fotbale letos proběhne 23. května v Domažlicích na ZŠ 
Komenského 7 (v hale a na venkovním hřišti). Letos budeme opět hrát ve dvou 
kategoriích: 1. kategorie – hráči do 15 let, 2. kategorie – hráči nad 15 let. Týmy, 
skládající se ze čtyř hráčů a jednoho brankáře (+ z případných náhradníků), se 
mohou přihlašovat do 15. května na dcm@bip.cz.

Tábor QUEST
Po loňském úspěchu prvního ročníku proběhne i letos opět na faře v Nečtinách 
v termínu 19.–25. července tábor QUEST určený mladým z diecéze ve věku 12–15 
let. Bydlí se ve vlastních stanech, záda však máme kryta barokní farou a koste-
lem. Společenství, sdílení, hry, diskuse, modlitba, tvoření...
Vloni se Questu zúčastnilo 26 mládežníků nejen z naší diecéze. Tématem tábora 
bylo společenství a výzva „být křesťanem v dnešním světě“ (quest = výzva). Náplní 
programu byly krátké přednášky, společné modlitby a chvály, tvůrčí workshopy 
(lukostřelba, barefoot, psychohry ad.), týmové hry a bojovky, sdílení v teamech, 
návštěva otce biskupa Tomáše Holuba ad. 
Přihlášky zasílejte do 30. června nebo do naplnění kapacity tábora. Najdete je na  
dcm.krestan.org.

Ministrantský tábor
Už šestý rok DCM pořádá ministrantský tábor nejen pro kluky, ale i pro děvčata. 
I letos se bude konat v termínu 22–29. srpna v Horní Blatné. Letošní téma bude o 
královně Ester, se kterou chceme prožívat nejen její chvíle radosti a bolesti, ale i 
její vztah s Bohem. Budeme poznávat i jiné osoby osoby, např. krále Achašvéro-
še, Mardochea, Hamana a další postavy vystupující v tomto biblickém příběhu. 
Chci touto cestou pozvat vaše kluky i děvčata ve věku od 9 do 15 let, aby také 
rozvíjeli svůj vztah s Bohem, poznávali staré i nové kamarády, prožívali spor-
tovní zážitky, řešili rébusy a kvízy, poznávali krásu přírody, společně nacvičovali 
liturgii mše svaté apod. Zveme je také ke společné modlitbě, bez níž se vztah 
nevytváří. Cena tábora je 1 500 Kč. 
Přihlašujte se na ministranti@bip.cz, odkud vám přijdou další podrobné informace.
Juniper Josef Oravec OFM

Dále chystáme…
Minifestival „Creative“ – 14.–16. srpna
Další termíny naleznete v našem kalendáři akcí DCM na našich webových strán-
kách.



29

Di
ec

éz
ní

 ce
nt

ru
m

 m
lá

de
že

Pravidelně probíhá…
VŠ klub Hora zve všechny plzeňské studenty mezi sebe. Více o jejich programu na 
FB „Vysokoškolské společenství HORA v Plzni“.

SŠ spolčo. DCM zve také všechny plzeňské středoškoláky k pravidelnému setká-
vání v prostorách Diecézního střediska mládeže, každou středu od 17.00.

Společenství 25+. V prostorách DCM se také pravidelně každé úterý od 18.00 se-
tkává společenství věnované mladým ve věku 25+.



30

Výtěžek z Tříkrálové sbírky v Diecézi plzeňské je nejvyšší za 20 let – jsme vám vděční!
Diecéze plzeňská hlásí nebývalý výsledek Tříkrálové sbírky, největší charitativní 
sbírky u nás, jejíž jubilejní 20. ročník proběhl ve dnech 1.–14. ledna. Na cestu 
pomoci člověka člověku se zde vydalo skoro 1 300 kolednických skupinek, to je 
přibližně 4 000 koledníků. Jejich snažení bylo bohatě odměněno. Po sečtení ko-
ledy ze všech zapečetěných pokladniček se můžeme radovat z 5 959 579 Kč, které 
poputují na pomoc potřebným v naší diecézi. Je to nejvyšší výsledek, kterého 
bylo v Diecézi plzeňské dosaženo za celou dobu existence sbírky.

Využití
V naší diecézi bylo předem stanoveno 57 záměrů pomoci, které budou uskuteč-
něny z vykoledovaných peněz. Mezi nimi nechybí podpora charitních domovů 
pro seniory, domů pro matky s dětmi v tísni, domácích hospiců, pečovatelské 
služby, domů pro rodiny a mnoha dalších našich služeb pro veřejnost. Pomoc 
bude poskytnuta také handicapovaným dětem i dospělým, dětem ohroženým 
sociálním vyloučením a jiným potřebným. Podrobně jsou záměry rozepsány 
v sekci Tříkrálové sbírky na webu www.dchp.cz.
Výnos sbírky je rozdělován podle vnitřního klíče Charity ČR tak, že 65 % vy-
braných prostředků se vrací charitám, které je vykoledovaly, 15 % je určeno na 
podporu sociálních služeb diecézní charity, 10 % na rozvojové projekty v za-
hraničí – program budování škol v Jižní Americe, 5 % na projekty Charity Česká 
republika a 5 % jsou zákonné režie sbírky.
A jaký podíl činí výnos Tříkrálové sbírky na celkovém rozpočtu charit v  naší 
diecézi? Jsou to 2 %. Z toho je patrné, že i takto úžasný  výsledek nemůže zajis-
tit nezávislost charitních sociálních služeb na dotacích z veřejných zdrojů. Pro 
zajímavost – rozpočet všech charit s vlastní právní subjektivitou v naší diecézi 
na rok 2020 přesahuje 331 milion korun.

Poděkování
Diecézní charita Plzeň upřímně děkuje za štědrost všem, kteří koledníky na 
jejich cestě obdarovali, a pomohli tak potřebným lidem a rozkvětu charitních 
služeb. Se srdečným díkem nezapomínáme ani na všechny malé i velké tři krále, 
místní organizátory sbírky, dobrovolníky v zázemí nebo aktéry doprovodných 
benefičních akcí, na všechny kolegy z charit naší diecéze, kteří se do sbírky za-
pojili. Jsme vám vděčni, že i díky vám všem můžeme plnit svoji úlohu provozo-

Z charitního života Z charitního života 
v západních Čecháchv západních Čechách

Ch
ar

ita
 



31

vatele sociálních a zdravotních služeb v Plzeňském a Karlovarském kraji, tedy 
v rámci území plzeňské diecéze.

Young Caritas v Diecézní charitě Plzeň
Young Caritas je celoevropský projekt, který má spojovat děti a mládež se zá-
jmem o pomoc druhým. Aktivity mladých dobrovolníků v rámci Young Caritas 
zahrnují pomoc v charitních zdravotních i sociálních zařízeních, pořádání akcí 
pro školy, farnosti i veřejnost. A v neposlední řadě vytváření projektů na pomoc 
vlastní komunitě.
„Tento bod nás oslovil nejvíce, a proto bychom se rádi ubírali směrem pomoci 
v našem nejbližším okolí, v místě, kde žijeme, a seznámili mládež s organizace-
mi, které Charita dlouhodobě provozuje. Společně budeme hledat možné cíle 
pomoci či dělání prosté radosti tam, kde je to potřeba. Lidem, kteří to potře-
bují. Myslím, že v dnešní době má obrovský smysl práce s mládeží a seniory. Je 
důležité najít společnou cestu, na které se budou obě tyto generace společně 
doprovázet a navzájem se od sebe učit,“ říká Pavlína Rabasová, která projekt 
v Diecézní charitě Plzeň povede.
Tříletý pilotní projekt Young Caritas v  České republice zahájila v  lednu 2020 
Charita Česká republika spolu s Diecézní charitou Plzeň, Diecézní charitou Čes-
ké Budějovice a Diecézní katolickou charitou Hradec Králové za podpory Minis-
terstva mládeže a tělovýchovy a Evropské unie.
Kontakt pro mladé zájemce ve věku žáků základních a středních škol:
Pavlína Rabasová, koordinátor projektu Young Caritas v DCHP
pavlina.rabasova@dchp.charita.cz; telefon: 731 591 890

Petr Šimek, PR DCHP

Ch
ar

ita
 



32

V Draženově je několik kaplí, na severním kraji obce se nachází malá kaplička Nej-
světější Trojice, ke které dnes nevede ani cesta. Chráněna dvěma mohutnými 
stromy se skrývá v  terénní rýze. Je obdélníková, krytá sedlovou střechou, na 
níž dožívá plechová krytina. Zdi jsou opraveny, vnitřek je zcela prázdný. Dobu 
jejího postavení neznáme, ale je zachycena ve stabilním katastru z roku 1839 
a jeví se jako pozdně barokní.

Drobná kaplička byla postavena při cestě z obce Chodská Lhota do osady Vítovky. 
Má nezvyklý pětiboký půdorys, je z hrubého neomítaného zdiva, kromě prů-
čelí. Slohově se blíží k novogotice. Nad vstupem je tabulka, která hlásá, že kap-
le byla postavena ke cti a chvále Nejsvětější Trojice Josefem Koutníkem v roce 
1911. Ke stému výročí byla opravena potomky pana Koutníka a dalšími občany 
z Chodské Lhoty. Kaple stojí na místě pěkného výhledu mezi třemi kaštany, blíz-
ko ní je litinový křížek.  

Vesnice s nepůvabným názvem Mrchojedy má na návsi mešní kapli, postavenou 
na obdélném půdorysu s trojbokým uzávěrem. Na valbové střeše je sanktusová 
čtyřboká věžička, osazená úhlopříčně. Dle letopočtu na štítě byla kaple posta-
vena v roce 1934. Uvnitř je plochostropá, v čele kaple je oltářík s obrazem Nej-
světější Trojice.

V polích za Milavčemi stojí kaple, která byla po mnoho let v dezolátním stavu. 
Je na soukromém pozemku a nedávno byla opravena. Jedná se o stavbu na 
skoro čtvercovém půdorysu se sedlovou střechou. Kaple byla postavena kolem 
roku 1840. Za doby komunismu byla vykradena a téměř zničena. Dnes k ní ani 
nevede cesta.

Pro pořádek se ještě zmiňuji o výklenkové kapli v Trhanově s iluzivní malbou, na 
níž je nápis, který hovoří o tom, že kaple byla postavena v roce 1746. Na nápisu 
jsou iniciály W.A.S., zřejmě patrona z rodu Stadionů.

Domažlicko jsme probrali ve třech pokračováních, ale Chebsko je na kostely 
a kaple Nejsvětější Trojice chudé. Zámecký kostel ve Starém Hrozňatově je jediným 
a je dlouhodobě uzavřen. Obec je známa především svou slavnou loretou a roz-
sáhlou křížovou cestou. Kostel byl u hradu postaven v roce 161, ale za třicetileté 

Kostely a kaple Nejsvětější Trojice
v plzeňské diecézi

Ko
st

el
y a

 k
ap

le



33

války byl i s hradem zpustošen. Dnešní kostel je z roku 1758 a byl postaven jako 
neorientovaná jednolodní stavba s půlkruhově tvarovaným závěrem a sanktu-
sovou věží na hřebeni střechy. V presbytáři se nachází panská oratoř, přístupná 
chodbou přímo ze zámecké budovy. Zajímavá je malba nad kůrem, na které 
je zachycena dobová podoba zámku a kostela. Zbytky zařízení pocházejí z 18. 
století, některé části jsou pseudoslohové z 19. století. Kostel vlastní soukromý 
majitel zámecké budovy a postupně jej opravuje.

Zvláštností je kaple Nejsvětější Trojice, která je součástí hrozňatovské křížové 
cesty. Takto je vedena v katalogu Diecéze plzeňské a i v turistických mapách. 
Nicméně se jedná o kapli Poslední večeře Páně, která byla postavena po roce 
1658 jako deváté zastavení. Stavba je osmiboká se sanktusovou věžičkou na 
vrcholu střechy. Změny režimu v roce 1989 se dožila jako ruina a byla opravena 
a znovu vysvěcena. 

Jan Soukup  

Ko
st

el
y a

 k
ap

le
Draženov

Mrchojedy

Chodská Lhota

Milavče



34

KN
A

Malá chvilka rozjímání hned po snídani. Těším se na ni každý den a letošní rok 
mě občerstvují myšlenky a moudra z Duchovní lékárny pouštních otců. Některá 
zamyšlení mě provází ten konkrétní den, ale jsou i takové výroky, které přichá-
zejí na mysl častěji. Jedním z nich je úvaha o příčině smutku a vzpomínání na 
lepší časy, hojnost a oslavy. Přirozeně toužíme po tom, aby nám bylo dobře, 
pak umíme i děkovat Bohu. Ale i když přijde období horší, může se lékem stát 
Žalm proroka Abakuka: „Já přesto budu jásat v Hospodinu, budu plesat v Bohu, 
svém spasiteli.!“ (Abk 3,18) Namítnete jako já, že to ale často nejde. Jak se na 
povel veselit a plesat, když je mi těžko. Přesto jsem to zkusila, jak radí autor: 
„Slovo z Bible nám nechce nic přikazovat. Avšak opakujeme-li si je ve smutném 
rozpoložení, můžeme doufat, že se v nás obnoví radost. Jestliže chválíme Boha, 
náš smutek se zvolna začíná proměňovat v radost.“ (Z knihy 365 dní s Ansel-
mem Grünem). A za tu zkušenost obnovené radosti v Hospodinu to stojí. Majka 
Lachmanová

Nepřehlédněte informace z Karmelitánského knihkupectví
otvírací doba v roce 2020: pondělí–pátek 9:00–17:00.

Březnový provoz 
z technických a personálních důvodů bude omezen provoz obchodu:
od 2. do 6. března 2020 bude otevřeno od 10:15 do 15:00
od 16. do 20. března 2020 bude knihkupectví ZAVŘENO. 
Prosíme kněze, pastorační asistenty a ty, kteří nakupují liturgické zboží ke mši 
svaté, aby si vše zajistili včas. Děkujeme za pečlivé přečtení a zachování přízně 
i přes vzniklé komplikace.

Poděkování za společnou práci a hledáme posilu do obchodu
V únoru 2020 odešla na mateřskou dovolenou spolupracovnice Barbora. Také 
touto cestou chci poděkovat své kolegyni za rok společné práce a přeji vše dob-
ré v dalších dnech krásného očekávání. Z tohoto důvodu Karmelitánské knih-
kupectví hledá od března 2020 pracovitého, spolehlivého a učenlivého brigád-
níka na dohodu o pracovním poměru. Jedná se o zaučení a pokrytí vytížených 
měsíců v obchodě, jako je březen, červen, prázdniny a zimní měsíce. Nabídka 
vhodná zejména pro čerstvé, aktivní a spolehlivé důchodce, studenty, atd. Živo-
topis, motivační dopis a kontakt zašlete na adresu plzen@bip.cz, abychom mohli 
na Vaši zprávu reagovat a domluvit další případné kroky. 

informuje



35

KN
A

Novinky Karmelitánského nakladatelství
Půst a Velikonoce pro nejmenší Půvabný tvořivý sešit, v něm 20 zábavných úkolů na 
dobu postní a velikonoční, které zabaví i hodně malé děti. Hledání rozdílů, oma-
lovánky,  bludiště, spojovačky, puzzle,  samolepky, vybarvování a spousta dal-
ších her! Moc hezké a vkusné.

Život není čas, ale setkání (Richard Čemus) Svědectví blízkého spolupracovníka kardi-
nála Špidlíka není jen vzpomínkou na velkou osobnost naší církve, ale i velmi 
cennou sbírkou úvah o tématech, která utvářela dílo Tomáše Špidlíka – slovan-
ská spiritualita, modlitba, srdce, kultura a umění, ekumenické snahy, duchovní 
otcovství či papež Jan Pavel II. 

Z cyklu jarních přednášek pro veřejnost
Ohlédnutí za akcí. 
V Karmelitánském knih- 
kupectví, v  Solní ul. 
5 v  Plzni proběhla 3. 
února 2020 slavnostní 
prezentace básnické 
sbírky „Jak dokáže bo-
let něha.“ Již třináctá 
sbírka poezie je rovněž 
zaměřena na duchovní 
tematiku. Tato událost 
proběhla u  příležitosti 
autorčina životního ju-
bilea pod záštitou ře-
ditele Diecézní charity Plzeň Ing. Jiřího Lodra, který knihu společně s vedoucí 
prodejny Majkou Lachmanovou a autorkou také pokřtil. Eva Hubatová

V  pondělí 30. března 2020 v  19.00 hod se koná v  prostorách Biskupství plzeňského 
přednáška pana profesora Pavla Hoška. V návaznosti na blížící se svátky Veliko-
noc nás bude provázet téma: „Jak slavil Ježíš své poslední velikonoce s učed-
níky?“ aneb jak a v čem lze vidět naplnění SZ zaslíbení, začátek nového věku, 
budoucnost? Pan profesor Hošek je mistr poutavého vyprávění a jeho zapálení 
pro téma židovství vtáhne každého účastníka. Nenechte si ujít. Přednášky při-
pravuje Karmelitánské knihkupectví Plzeň ve spolupráci s Biskupstvím plzeň-
ským a Místní skupinou České křesťanské akademie Plzeň. Na přednášku srdeč-
ně zve za organizační tým Majka Lachmanová.



36

Napsali jste námNapsali jste nám
Nebojte se!
Ve svých dvaceti letech jsem se po úrazu nečekaně ocitla na operačním stole. 
Co jsem tehdy zažila, velmi prohloubilo můj duchovní život.
Během narkózy pro mě přestal existovat stvořený svět tak jako mé hmotné tělo 
– ale co zůstalo, bylo mé holé vědomí mimo prostor a čas. Bloudilo v prázd-
né, nekonečné tmě ničeho, nikoho… Mystický prožitek naprosté bezútěšnosti 
a osamění. Jako by se mé duše dotklo peklo. Slova nestačí.
Když jsem po operaci otevřela oči, přišla převratná úleva. Objímala jsem s bláz-
nivou radostí sestřičky a byla vděčná za každý sebemenší předmět kolem sebe. 
Že mě cosi bolí, úplně uniklo mé pozornosti.
Dnes, ve stáří osmdesáti let, důvěřuji Hospodinu, který mi říká (srov. Žalm 91): 
„Nemusíš se báti noční hrůzy, moru, který se plíží ve tmě. Ochráním tě svými perutěmi, 
uchýlíš se pod má křídla.“ Věřím, že až budu umírat, vysvobozující Boží světlo si 
mne v té černočerné nicotě najde. A nejen to: poznávám a miluji Trojjediného 
Boha stále více – jen pro něho samého, prostě proto, že JE. Už se nebojím, jen 
vím, že situace je vážná, jde o všechno.

Jana Peroutková
(11. února 2020)





Z diáře emeritního biskupa Františka

1. 3. 8:00 Ostrov, farní mše svatá
 10:00 Jáchymov, farní mše svatá
 11:30 Hroznětín, farní mše svatá
1.–7. 3.  Hejnice, exercicie biskupů
9.–11. 3.  Nový Dvůr, rekolekce DCHP
13. 3. 9:30 Klatovy, návštěva Domova seniorů
14. 3. 8:00 Taplice, fara, duchovní obnova teplické 
  farnosti 
19. 3. 14:00 Plzeň, Domov sv. Alžběty, mše svatá pro seniory
24. 3. 17:00 Praha, katedrála sv. Víta, mše k 7. výročí zvolení 
  papeže Františka
26. 3. 14:00 Plzeň, Domov sv. Alžběty, mše svatá pro seniory
 18:00 Schönsee, Centrum Bavaria Bohemia, udílení ceny 
  Stavitel mostů 2020
28. 3. 9:00 Bochov, fara, rekolekce farnosti 
29. 3.  15:00 Dýšina, přednáška o Turínském plátně
30. 3. 13:00 Domov seniorů Klatovy, setkání se zaměstnanci 
  OCH Klatovy

Do tohoto zpravodaje přispěli svými fotografiemi: Miroslav Jäger, Jana Lazarová, Ondřej 
Mléčka / Člověk a víra, Soňa Pikrtová, Zdeněk Procházka, Pavel Říha, Jan Soukup, Jiří Strašek, 
Petr Šimandl.

Vážení čtenáři, vítáme také vaše obrazové a textové příspěvky do zpravodaje, které můžete 
posílat na adresu zpravodaj@bip.cz nebo poštou (nám. Republiky 35, Plzeň, 301 00).
Web plzeňské diecéze: www.bip.cz.
Na Vaše příspěvky se těší Jana Lazarová, redaktorka.



Diecézní setkání mládeže

3.—
 4. dubna  

mládež 14
 — 30 let

Karlo
vy V

ary
  

— Star
á R

ole

Log in!
„ Mládenče, pravím ti, vstaň.“

přih
láška a info:  

dcm
.krestan.org



Z diáře biskupa Tomáše
1.3. 9:30 Plzeň, Biskupství plzeňské, setkání s čekateli křtu
 10:30 Plzeň, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 
  mše sv. s přijetím čekatelů křtu
1.–7. 3.  Exercicie biskupů
7. 3. 12:00 Praha - Kobylisy, Trignis 2020 – skautské 
  vzdělávací setkání
10. 3. 10:00 Plzeň, Plzeňský Prazdroj, žehnání piva
11. 3.  Plasy a Manětín, kanonická vizitace farnosti
12. 3. 10:00 Plasy, konference „Románský portál 
  cisterciáckého konventního kostela v Plasích“
 14:00 Praha, Ekumenická rada ČBK
13. 3. 8:00 Plzeň, Církevní gymnázium, přednáška pro studenty
13.–15. 3. Nový Dvůr, rekolekce pro novináře
15. 3.  11:00 Plasy, Santiniho sál, mše sv. na zakončení 
  kanonické vizitace 
16. 3.  Německo, Würzburg, setkání 
  s Ackermann-Gemeinde
20. 3.  Plzeň, Církevní ZŠ a SŠ, diskusní setkání 
  se studenty
20.–22. 3.  Německo, Cham, postní rekolekce pro diecézi
22.3. 20:00 Plzeň, kostel Nanebevzetí Panny Marie, mše 
  s udělením akolytátu 
23. 3.  18:00 Horšovský Týn, komunitní centrum, prezentace 
  knihy „Biskup na snowboardu“ 
26.3. 16:00 Plzeň, přednáška pro ELSA (Evropské 
  sdružení studentů práv)
27. 3.   Plzeň, Církevní ZŠ a SŠ, diskusní setkání 
  se studenty
30. 3. 17:00 Plzeň, radnice, vernisáž výstavy 30 let 
  salesiánského díla v Plzni

 
3/2020 BŘEZEN

ZPRAVODAJ PLZEŇSKÉ DIECÉZE
vydává 1× měsíčně Biskupství plzeňské,
nám. Republiky 35, 301 14 Plzeň.
Odpovědná redaktorka: 
Jana Lazarová, e-mailová adresa redakce:
zpravodaj@bip.cz, tel.: 721 863 845, www.bip.cz. 
Evidenční číslo MK ČR E22167.
Redakce si vyhrazuje právo upravovat zaslané příspěvky.
Tiskne MK-tisk Plzeň. Uzávěrka tohoto čísla: 15. 2. 2020,
uzávěrka příštího čísla: 15. 3. 2020


